令和 2 年 2 月１9 日

各チーム代表者・指導者・選手保護者の皆様

石川県バスケットボール協会

ユース育成委員長  黒島 啓之

U12 ユース育成総括マネージャー  白山  晃

福光  博

U12 ユース育成委員長  宮本 一正

   2020 年度石川県育成センター 地区 DC 練習会開催のお知らせ

時下，職務ますますご精励のことと拝察いたします。

貴職におかれましては，日頃から本協会の事業につきまして格段のご理解とご協力をいただいておりま

すことに感謝申し上げます。

 さて、標題の通り、JBA(日本バスケットボール協会)事業である、2020 年度石川県育成センター 地区

DC 練習会開催についてお知らせします。

今年度は、選考会という形をとらず、練習会という形を取りたいと思います。以下、要項を記載しました

ので、ご確認下さい。

 また、「バスケットボール王国石川創生１０年プロジェクト」と銘打ち，石川県バスケットボール協会

独自の育成・強化策としての事業は、２月の「いしかわバスケットボールフェスティバル」を DC 活動に

おける成果の発表の場、学びの場と位置付けており，県及び各地区，各カテゴリーにおいて、プレイヤー

ズファーストで練習会を重ねていきますので、今後ともご理解とご協力をお願い致します。

                地区 DC 練習会開催要項

１．目的

公益財団法人日本バスケットボール協会は世界に通用するバスケットボール環境構築のために「世

界基準を日常に取り入れる」「世界を目指す環境を整備」 「世界を視野に入れた指導を日常から行

う」という強化・育成方針を示している。これに基づき、将来日本代表となる優秀な素質を持つ選手

や可能性の高い選手に定期的 に良い育成環境(練習環境・指導環境)を提供して個を大きく育てるこ

と、合わせて指 導者の研鑽の場として指導者を養成することを育成センター設置目的とする。U12

カテゴリーの目的は選手の「発掘と育成」です。そのためには、指導者がライセンスを取得して、し

っかりとバスケットボール競技の特性を学ぶ事が、将来的に石川県バスケットボールの発展、県代

表、そして日本代表となる優秀な素質を持つ選手の育成に繋がります。可能性の高い選手、良い指導

環境、良い練習環境を与えることで、個をしっかり育てる事を目的としています。

２．DC スタッフが目指す選手像

・強い意欲、意思をもって活動に参加する選手

・練習の目的を理解し、一回の練習に全力で取り組める選手（ハードワーク）

・DC だけで満足するのではなく、常に課題意識を持って、DC 後も自分で進んで取り組める選手

・石川県事業・三本柱（1on1、ディフェンス、トランジション）をコートの中で表現できる選手

３．主催

一般社団法人 石川県バスケットボール協会

４．主管

一般社団法人 石川県バスケットボール協会 ユース育成委員会

５．参加資格

・日本バスケットボール協会（JBA）登録選手

   （外国籍でもその選手の参加がプラスと考えられる場合は、参加を認める）

  ・各チーム監督推薦として選ばれた選手３名

  ・2020 年 4 月時点での新 6 年生

  ※ただし、追加招集という形で DC 活動に参加してもらう場合があります。

６．日程・会場

男子

地区 日時 場所

能登河北地区 3 月 1 日（日）9:00～12:00 羽咋体育館

金沢地区 3 月 22 日（日）9:30～12:00 北電体育館

白山野々市地区 3 月 7 日（土）9:30～12:00 蝶屋小学校

能美小松加賀地区 3 月 15 日（日）9:00～12:00 中海地区体育館

女子

地区 日時 場所

能登河北地区 3 月 1 日（日）9:00～12:00 旧鹿西中学校体育館

金沢地区 3 月 7 日（土）9:00～12:00 西部市民体育館

白山野々市地区 3 月 8 日（日）9:00～12:00 蝶屋小学校体育館

能美小松加賀地区 3 月 14 日（土）9:00～12:00 泉台スポーツセンター

７．持ち物

・練習着一式（シューズ、ビブス、着替えなど）   ・保険証（または写し）

・ボール（男子７号、女子６号 なければ５号）   ・参加費用５００円

・保護者同意書（県協会 U12HP にてダウンロード可能）

  ・問診票（緊急連絡カード）（県協会 U12HP にてダウンロード可能）

  ※当協会にてスポーツ傷害保険に加入します。予期しない事故などにつきましては、責任を負いかね

ますのでご了承ください。

８．申込みと問い合わせ

  下記アドレスまで、チームごとにメールにて事前申し込みをしてください。（締め切り 2/27）

  ・チーム名（男女）  ・参加選手氏名と身長（監督推薦として 3 名まで）

  ※また、練習会について不明な点がありましたら、U12 ユース育成委員会担当：片桐まで連絡くだ

さい。

石川県バスケットボール協会ユース育成委員会

担当：片桐 弘樹 090-5249-4413

アドレス youth-ikusei@ishikawa-basketball-u12.com

mailto:youth-ikusei@ishikawa-basketball-u12.com